Дело № 1-11/2019г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 25 февраля 2019 г.

Грязинский городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственного обвинителя Иванова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Никитенко Ж..Г., 

при секретарях Никифоровой Е.В., Колядиной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, а так же незаконно хранил взрывчатые вещества при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в нарушение требований Федерального закона РФ № 150- ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996, без соответствующего на то разрешения, предусмотренного "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", утвержденными Постановлением Правительства от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, по 23.03.2018 г. в 

<

адрес> и на его территории в надворных постройках незаконно хранил:

в тумбочке, находящейся в жилой комнате указанного дома один спортивноохотничий патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., заводского изготовления, относящийся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию и являющийся пригодным для стрельбы;

в надворных постройках - сараях, расположенных на территории вышеуказанного

домовладения: тридцать пять спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм., заводского изготовления, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодных для стрельбы; пять охотничьих патронов калибра 7,62x53 мм, относящихся к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию, заводского изготовления, пригодных для стрельбы; три военных патрона калибра 5,45 мм. образца 1974 года, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, заводского изготовления, пригодных для стрельбы; два патрона калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения, заводского изготовления, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия бокового боя калибра 5,6 мм. и относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодных для стрельбы, один патрон калибра 7,92 мм. являющийся патроном «Маузера» калибра 7,92 мм., заводского изготовления, относящийся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, заводского изготовления, пригодный для стрельбы; 23 предмета, похожих на патроны, являющихся пригодными для стрельбы из самодельно изготовленного по типу однозарядных пистолетов стреляющего устройства с установленными самодельными стволами, самодельно изготовленными, с использованием самодельной пули диаметром 6,4 мм. и гильзы с пороховым зарядом строительно-монтажного патрона диаметром 6,7 мм., относящиеся к категории самодельных боеприпасов; самодельно стреляющее устройство, являющееся однозарядным стреляющим устройством по типу одноствольных гладкоствольных однозарядных ружей 16 калибра и относящегося к категории самодельного огнестрельного оружия, пригодное для стрельбы; самодельно изготовленное по типу однозарядных пистолетов стреляющее устройство с его основными частями - с тремя сменными стволами под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. и самодельно изготовленный с использованием самодельной пули диаметром 6,4 мм. и гильзы с пороховым зарядом строительно-монтажного патрона диаметром 6,7 мм., патрон, относящееся к категории самодельного огнестрельного оружия, пригодное для стрельбы.

23.03.2018 года в период с 13 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> и надворных построек, расположенных на территории вышеуказанного домовладения сотрудниками полиции ОМВД России по Грязинскому району были обнаружены и изъяты указанные выше боеприпасы, огнестрельное оружие, его основные части

Он же, ФИО1, не имея специального разрешения компетентных органов на приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ, в нарушение «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 г. (с изменениями и дополнениями), заведомо зная о существующем запрете государства на незаконный оборот взрывчатых веществ, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, не имея цели сбыта, не являясь владельцем какого либо гражданского оружия и не имея разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия по 23.03.2018 г. умышленно, незаконно хранил:

- в 

<

адрес> взрывчатые вещества, расфасованные в различные емкости (пузырьки, контейнеры): взрывчатое вещество метательного действия - бездымный охотничий порох заводского изготовления массой 52 грамма, взрывчатое вещество метательного действия - дымный порох заводского изготовления массой 11,2 грамм, пиротехническое средство - система: горючее плюс окислитель массой 11,5 грамм; 

- в надворных постройках (сараях), расположенных на территории указанного выше домовладения: мощное бризантное взрывчатое вещество - тротил (тринитротолуол) 13,6 грамм, находящееся в полиэтиленовом пакете; взрывчатое вещество метательного действия - бездымный охотничий порох заводского изготовления общей массой 705,7 гр. - находящееся в различной таре (пузырьках, контейнерах; бездымный пироксилиновый винтовочный порох массой 9,5 грамм; взрывчатое вещество метательного действия - дымный порох заводского изготовления общей массой 36,2 грамма, находящееся в различной таре (пузырьках, контейнерах); дымный шнуровой порох массой 5,2 гр. в отрезке огнепроводного шнура; бездымный пироксилиновый винтовочный порох промышленного изготовления в полимерных контейнерах общей массой 4,8 грамма.

года в период времени с 13 час. 40 мин. до 17 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> Липецкой и надворных построек, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области были обнаружены и изъяты указанные выше взрывчатые вещества.

ФИО1 вину признал, суду показал, что в мае 2006г. он переехал из Киргизии в 

<

адрес>. 29 июня 2006 года купил дом 

<

адрес>, где с указанного времени стал хранить боеприпасы, самодельное оружие, порох, тротил, запалы, учебные гранаты, детонаторы, которые привез из Киргизии в контейнере, когда переезжал из Киргизии в Россию. 23 марта 2018г. у него был проведен осмотр дома и надворных построек, в результате которого все вышеуказанные патроны, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества были изъяты сотрудниками полиции. Перед осмотром, ему предложили добровольно выдать оружие, боеприпасы Он добровольно показал, какое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества у него имеются.

В ходе предварительного следствия ФИО1 дал в целом аналогичные показания, подробно указав, где и какие запрещенные предметы он хранил. В тумбочке, находящейся в жилой комнате дома один спортивно охотничий патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., в надворных постройках - сараях, расположенных на территории домовладения: тридцать пять спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, пять охотничьих патронов калибра 7,62x53 мм, три военных патрона калибра 5,45 мм., два патрона калибра 5,6 мм., 23 самодельных патрона с использованием самодельной пули диаметром 6,4 мм. и гильзы с пороховым зарядом строительно-монтажного патрона диаметром 6,7 мм, самодельное ружье 16 калибра, самодельный пистолет с тремя сменными стволами под разные патроны, порох, расфасованный в различные емкости, тротил, дымный шнуровой порох в отрезке огнепроводного шнура (т.2 л.д. 39-61). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 18.07.2018 г. ФИО1 показал место, где он хранил оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества (т.2 л.д. 19-31).

Признательные показания ФИО1 об обстоятельствах совершения преступлений последовательные, согласуются с иными доказательствами по делу. В связи с этим суд признает их достоверными и кладет в основу приговора, наряду с иными доказательствами по делу.

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина в совершении преступлений, подтверждается также показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что 23 марта 2018г. он совместно с Свидетель №1, ФИО7 и сотрудником УФСБ проводил оперативно розыскное мероприятие обследование зданий, сооружений у ФИО1 по адресу 

<

адрес>. В ходе оперативно розыскного мероприятия в доме, надворных постройках ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены: оружие, боеприпасы, порох, троил, гранаты, запалы и другие запрещенные вещества. ФИО1 пояснил, что все это он привез из Киргизии и хранил для себя. Обнаруженные ими запрещенные предметы и вещества в ходе осмотра места происшествия изъяла дознаватель, при этом все было упаковано.

Свидетели Свидетель №6, ФИО7, Свидетель №1 по обстоятельствам обнаружения у ФИО1 оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ в суде и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 241-244, т.2 л.д. 1- 4, 6-7) дали показания, аналогичные показания свидетеля Свидетель №4

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что она проживает по адресу 

<

адрес> мужем- подсудимым, дочерью с июля 2006 года. Мужа может охарактеризовать только с положительной стороны. В Киргизии у мужа было ружье, так как он был охотником. В 

<

адрес>, она не видела, что муж хранит оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. Обнаружение и изъятие запрещенных предметов производилось в ее отсутствие.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 дала аналогичные показания (т. 1 л.д. 223-225)

Свидетель ФИО8 суду показал, что около полгода жил в 

<

адрес> с ФИО1, так как был женат на его дочери. Он видел в машине у ФИО1 пистолет, а также патрон во дворе за домом. Он ничего противозаконного в доме ФИО1 не хранил.

На предварительном следствии свидетель ФИО8 также показал, что в сараях дома ФИО1 он неоднократно видел патроны, порох, предметы похожие на гранаты. Патроны, которые он видел в одном из сараев, было много, их он не назовет, калибр тоже, так как в калибре не разбирается. Патроны были различные по длине, ширине (т.1 л.д. 227-229).

Оглашенные показания свидетель не подтвердил, указав, что такие показания не давал.

Свидетель ФИО9 суду показала, что проживает с родителями по адресу 

<

адрес>. У отца сотрудники полиции нашли оружие и возбудили уголовное дело. Отца характеризует положительно. Запрещенных предметов в доме она не видела.

Однако в ходе предварительного следствия свидетель ФИО9 показала, что в сараях дома она неоднократно видела боеприпасы, в летней кухне видела ружье. Также у отца был пневматический пистолет, а также в кейсе пистолет с патронами (т.1 л.д. 236-238).

После оглашения свидетель ФИО9 заявила, что подтверждает показания.

Свидетель ФИО10 суду показала, что подсудимый ФИО1 ее сын. Характеризует его только с положительной стороны. О том, что тот хранил оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, она не знала.

Свидетели Свидетель №5, и Свидетель №2 суду показали, что они участвовали в качестве понятых при обыске в доме у ФИО1 в марте 2018г. в ходе обыска в доме и сараях обнаружили оружие, стволы, патроны и еще что-то. Все изъяли и упаковали. 

Свидетели не находятся в неприязненных отношениях с подсудимым, у них отсутствуют основания для его оговора, их показания подтверждаются другими доказательствами по делу. В связи с этим у суда отсутствуют основания сомневаться в их достоверности. В то же время свидетели ФИО8 и ФИО9 в ходе предварительного следствия дали более полные и подробные показания, которые ими даны через небольшой промежуток времени после преступления, совершенного ФИО1 В связи с этим суд признает более достоверными показания свидетелей ФИО8 и ФИО9 на предварительном следствии, полагая, что в суде свидетели частично изменили свои показания в связи с прошествием времени. 

Помимо показаний свидетелей вина ФИО1, подтверждается письменными доказательствами.

Согласно рапортам оперативного дежурного и оперуполномоченного ОМВД России по Грязинскому району от 23.03.2018 года по адресу: 

<

адрес> обнаружено оружие, взрывчатые вещества и боеприпасы (т.1 л.д. 42- 43)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.03.2018 года в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> были изъяты оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества (т.1 л.д.63-80).

Согласно предоставленным следователю материалам оперативно-розыскного мероприятия в доме и надворных постройках по адресу 

<

адрес> обнаружено оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества (т.1 л.д. 81-107). 

Согласно заключению эксперта № 1663 от 04 июня 2018 года тридцать четыре спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригодны для стрельбы; пять охотничьих патронов калибра 7,62x53 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию и пригодны для стрельбы; три 5,45 мм военных патрона образца 1974 года, из числа извлеченных из упаковки №3 и представленных на исследование, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригодны для стрельбы, один спортивноохотничий патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., заводского изготовления, относится к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию и является пригодным для стрельбы (т.1 л.д. 153-161).

Согласно заключению экспертов № 1665 от ДД.ММ.ГГГГ предмет, похожий на пистолет и три металлические трубки, представленные на исследование, при совмещении являются самодельно изготовленным по типу однозарядных пистолетов стреляющим устройством с его основными частями - с тремя сменными стволами под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. и самодельно изготовленный с использованием самодельной пули диаметром 6,4 мм и гильзы с пороховым зарядом строительно-монтажного патрона диаметром 6,7 мм патрон; два патрона калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения, заводского изготовления, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия бокового боя калибра 5,6 мм и относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные для стрельбы; 23 предмета, похожих на патроны, являющиеся пригодными для стрельбы из самодельно изготовленного по типу однозарядных пистолетов стреляющего устройства с установленными самодельными стволами, самодельно изготовленными, с использованием самодельной пули диаметром 6,4 мм и гильзы с пороховым зарядом строительно-монтажного патрона диаметром 6,7 мм, относящиеся к категории самодельных боеприпасов( т.1 л.д. 167-173).

Согласно заключению эксперта № 1662 от ДД.ММ.ГГГГ один патрон калибра 7,92 мм, из числа представленных на исследование, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, является патроном «Маузера» калибра 7,92 мм, заводского изготовления, пригоден для стрельбы. 

В полимерном контейнере красного цвета находится бездымный пироксилиновый винтовочный порох промышленного изготовления массой 2,6 грамм. В полимерном контейнере желтого цвета находится бездымный пироксилиновый винтовочный порох промышленного изготовления массой 2,2 грамма.

Отрезок огнепроводного шнура (ОША) длиной 780 мм является средством передачи луча огня и воспламенения капсюлей-детонаторов, зарядов дымного пороха и других специальных изделий, применяется как в народном хозяйстве (кроме шахт, опасных по газу и пыли), так и в военном деле.

Шнур содержит взрывчатое вещество метательного действия - дымный шнуровой порох в количестве приблизительно 5,2 грамм (6 г/м х 0,78 м) (т.1 л.д. 189-195)

Согласно заключению эксперта № 1666 от ДД.ММ.ГГГГ самодельное стреляющее устройство, представленное на исследование, является однозарядным стреляющим устройством по типу одноствольных гладкоствольных однозарядных ружей 16 калибра и относится к категории самодельного огнестрельного оружия, изготовлено самодельным способом (т.1 л.д. 179-184).

Согласно заключению эксперта № 1549 от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества являются: мощное бризантное взрывчатое вещество, а именно - тротил (тринитротолуол) массой 13,6 грамм (упаковка №5 - объект №5), пригодно для производства взрыва с применением средств взрывания; 

в упаковках №7 и №8 объекты №№ 7.1, 8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.6, 8.9.,8.10 взрывчатое вещество метательного действия - бездымный охотничий порох заводского изготовления массой 52 грамма, 155 грамм, 213 грамм, 206 грамм, 31 грамм, 64,7 грамм, 25 грамм, 11 грамм соответственно, объект №8.5 бездымный пироксилиновый винтовочный порох массой 9,5 грамм;

в упаковках №7 и № 8 объекты №№ 7.3, 8.7. и 8.8 взрывчатое вещество метательного действия - дымный порох заводского изготовления массой: 11,2 грамм, 10грамм, 21 грамм, соответственно, объект № 7.4 пиротехническое средство - система: горючее плюс окислитель массой 11,5 грамм, взрывчатые вещества пригодны для производства взрыва с применением средств взрывания (т.1 л.д. 117-126)

Огнестрельное оружие, боеприпасов, взрывчатые вещества осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 128—149, 197-222).

Письменные доказательства получены без нарушения норм УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами.

Вышеперечисленные письменные доказательства объективно подтверждают показания подсудимого и свидетелей о том, что ФИО1 в своем доме и надворных постройках незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы и взрывчатые вещества.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что стороной обвинения представлены относимые, допустимые и достоверные доказательства, которые в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. Основываясь на доказательствах, которые у суда не вызывают сомнений, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, по ч.1 ст. 222.1 УК РФ незаконное хранение взрывчатых веществ.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ суд исходит из того, что спортивно охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., заводского изготовления, охотничьи патроны калибра 7,62x53 мм, военные патроны калибра 5,45 мм. образца 1974 года, патроны калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения, заводского изготовления, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия бокового боя калибра 5,6 мм патроны калибра 7,92 мм, являющиеся патроном «Маузера» калибра 7,92 мм, заводского изготовления, 23 самодельно изготовленных патрона, с использованием самодельной пули диаметром 6,4 мм и гильзы с пороховым зарядом строительно-монтажного патрона диаметром 6,7 мм, согласно заключению эксперта являются боеприпасами, пригодными для стрельбы, а самодельно стреляющее устройство, являющееся однозарядным стреляющим устройством по типу одноствольных гладкоствольных однозарядных ружей 16 калибра и самодельно изготовленное по типу однозарядных пистолетов стреляющее устройство с его основными частями - с тремя сменными стволами под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. и самодельно изготовленный с использованием самодельной пули диаметром 6,4 мм и гильзы с пороховым зарядом строительно-монтажного патрона диаметром 6,7 мм, патрон, относятся согласно заключению эксперта к категории самодельного огнестрельного оружия, пригодное для стрельбы. Разрешения на оборот оружия и боеприпасов у ФИО1 нет. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ суд исходит из того, что бездымный охотничий порох заводского изготовления, дымный порох заводского изготовления массой, пиротехническое средство - система: горючее плюс окислитель, тротил (тринитротолуол), дымный шнуровой порох, бездымный пироксилиновый винтовочный порох промышленного изготовления являются согласно заключению эксперта взрывчатыми веществами, разрешения, на оборот которых у ФИО1 нет. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1 относятся к преступлениям средней тяжести. ФИО1 не судим, не привлекался к административной ответственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, не находился на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ», администрацией и УУП по месту жительства характеризуется удовлетворительно, что учитывается судом в качестве данных о его личности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по обоим преступлениям суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины подсудимым, наличие малолетнего внука, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний у отчима, положительные характеристики от соседей.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Учитывая вышеизложенное, суд полагает возможным исправление ФИО1 с назначением ему наказания по обоим статьям в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. По ст. 222 ч. 1 УК РФ суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание. 

Суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для ст. 64 УК РФ суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкую. 

По делу понесены процессуальные издержки связанные с оплатой труда адвоката на предварительном следствии в размере 3850 рублей.

В силу ст.ст. 131 и 132 УПК РФ суд полагает данные издержки взыскать с осужденного не находя оснований для его освобождения от процессуальных издержек.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 5000 (пять тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в орган осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Перечисление суммы штрафа, производится по реквизитам, предусмотренным законодательством о национальной платежной системе:

ИНН 

<

***> КПП 480201001 

УФК по Липецкой области (ОМВД России по Грязинскому району л/с 

<

***>)

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЛИПЕЦК Г. ЛИПЕЦК 

БИК 044206001

Расчетный счет 

<

***>

ОКТМО 42606101

КБК 18811621010016000140

Меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней, затем отменить.

Вещественные доказательства: две гранаты Ф-1, три металлических корпуса, пять запалов и пять накольных механизмов, ферроцианид калия массой 75 грамм, аммиачную селитру массой 980 грамм, металлическую трубку, 37 гильз, 35 гильз, 1 гильзу, 11 патронов, 2 гильзы и 2 пули, 8 гильз, 8 патронов, самодельный пистолет и 3 сменных ствола к нему, фрагмент металла, 25 гильз, 20 пуль, 5 фрагментов пуль, ружье модели «ЗК» с порядковым номером 5576 В, 16 калибра, самодельное стреляющее устройство, гильзу, отрезок огнепроводного шнура длиной 780 мм, капсюль детонатор, 2 патрона, 2 гильзы, записную книжку хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району – уничтожить;

тротил массой 13,6 грамма, бездымный охотничий порох массой 52 грамма, 155 грамм, 213 грамм, 206 грамм, 31 грамм, 64,7 грамм, 25 грамм, 11 грамм, бездымный пироксилиновый винтовочный порох массой 9,5 грамм, 2,6 грамм, 2,2 грамм, дымный охотничий порох массой 11,2 грамм, 10 грамм, 21 грамм, находящиеся на хранении ООО «Стагдок» уничтожить;

пневматический пистолет «МР654К» калибр 4,5 мм хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району возвратить ФИО1

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на предварительном следствии 3850 (три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий А.Н. Фатеев